o Índice Nacional de Custo da Construção do Mercado (INCC), acumulado no período de abril de 2024 a 
março de 2025, nos termos da Cláusula Sétima - Reajuste do Contrato 048/2024.  

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO  
2.1. O presente termo visa à aplicação de reajuste de 7,5370% (sete inteiros e cinco mil trezentos e 
setenta décimos de milésimo por cento) correspondente ao acumulado do Índice Nacional de Custo da 
Construção do Mercado (INCC), no período de abril de 2024 a março de 2025, usando a Calculadora de 
Índices do Contratos.gov.br e considerando que a data do orçamento foi março/2024.  

2.2. O reajuste será aplicado sobre o saldo contratual de R$ 603.900,00 (seiscentos e três mil e 
novecentos reais), conforme informado pela fiscalização. 

2.3. Com o reajuste de R$ 45.515,73 (quarenta e cinco mil, quinhentos e quinze reais e setenta e três  
centavos), o contrato passa a vigorar no valor total de R$ 649.415,73 (seiscentos e quarenta e nove mil, 
quatrocentos e quinze reais e stenta e três centavos), conforme os motivos citados na cláusula primeira 
e de acordo com os documentos anexados ao processo, que passam a fazer parte deste Termo de 
Apostilamento, independente de transcrição. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA 
3.1. A contratada deverá renovar a garantia contratual, no valor de R$ 32.470,79 (trinta e dois mil, 
quatrocentos e setenta reais e setenta e nove centavos), correspondente à 5% (cinco por cento) em relação 
ao valor total do contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a 
critério do órgão contratante.  

3.2.      A garantia apresentada, qualquer que seja a modalidade, deverá contemplar o período de, no mínimo,